ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TIÊN LỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH
V/v triển khai các biện pháp phòng,
chống bệnh Viêm màng não mô cầu

Tiên Lữ, ngày     tháng      năm 2026

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Theo thông tin từ Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế: Từ đầu năm 2026 đến nay,
nước ta ghi nhận các trường hợp mắc bệnh Viêm màng não mô cầu tại Hà Nội,
Hà Tĩnh và Lào Cai. Đây là bệnh truyền nhiễm cấp tính, lây truyền qua đường
hô hấp, diễn biến nhanh và có tỷ lệ tử vong cao nếu không được phát hiện, điều
trị kịp thời. Trong bối cảnh thời tiết Đông Xuân, nhu cầu đi lại, giao lưu, tụ tập
đông người gia tăng trong dịp Tết Bính Ngọ và mùa Lễ hội năm 2026, nguy cơ
mắc bệnh của người dân là rất cao.

Thực hiện Công văn số 498/SYT-NVY ngày 26/01/2026 của Sở Y tế tỉnh
Hưng Yên về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm màng não mô
cầu; Để chủ động kiểm soát, hạn chế tối đa số mắc và tử vong do bệnh Viêm màng
não mô cầu, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Trạm Y tế xã
- Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, chủ động phát

hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt các khu vực đông người, ổ dịch cũ (nếu
có); báo cáo kịp thời về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) và Trung tâm
Kiểm soát bệnh tỉnh để triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch, không để dịch
bùng phát, lan rộng.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các ban, ngành, đoàn thể,
các thôn đẩy mạnh truyền thông về các biện pháp phòng bệnh Viêm màng não
mô cầu (các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh, các biện pháp phòng chống lây
truyền bệnh; khi có các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để
được khám và điều trị kịp thời…).

- Tổng hợp báo cáo đầy đủ các trường hợp mắc bệnh và ổ dịch theo quy
định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn
chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền

thanh xã, thôn về các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm màng não mô cầu để
người dân biết, chủ động thực hiện.

2

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; Trưởng các thôn; Trường học
trên địa bàn xã phối hợp với Trạm Y tế xã đẩy mạnh các hoạt động truyền
thông về các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm màng não mô cầu tại cơ quan,
đơn vị, trường học, cộng đồng dân cư và nơi tập trung đông người; tuyên truyền,
vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh theo khuyến
cáo của Bộ Y tế; khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ, kịp thời
thông báo ngay cho cơ quan y tế để được tư vấn, khám và điều trị.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế tỉnh/(để báo cáo);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh/(để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã/(để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo VP HĐND & UBND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tố Uyên

3

Phụ lục
CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BỆNH VIÊM MÀNG NÃO MÔ CẦU

(Kèm theo Công văn số    /UBND-VHXH ngày    /01/2026 của UBND xã Tiên Lữ)

Viêm màng não do não mô cầu là một trong những bệnh truyền nhiễm cấp
tính nguy hiểm, có khả năng lây lan nhanh và để lại hậu quả nghiêm trọng nếu
không được phát hiện và điều trị kịp thời.

* Triệu chứng
Bệnh xảy ra đột ngột, khởi phát với những triệu chứng như sốt cao, đau đầu

dữ dội, buồn nôn, nôn, cổ cứng. Đặc biệt, người bệnh có thể xuất hiện ban xuất
huyết hình sao hoặc các nốt mụn nước, lơ mơ, hôn mê. Có trường hợp biểu hiện
mệt là đột ngột, xuất hiện mảng xuất huyết và sốc. Một số trường hợp diễn tiến
nhanh chỉ trong vài giờ với biểu hiện sốc, suy đa cơ quan, nguy cơ tử vong rất cao.

* Tác nhân gây bệnh
Tác nhân gây bệnh là vi khuẩn não mô cầu (Neisseria meningitidis), cư trú

trong vùng mũi họng của người. Người mang vi khuẩn có thể không biểu hiện
triệu chứng (gọi là người lành mang trùng) nhưng vẫn là nguồn lây cho cộng
đồng. Bệnh có thể xuất hiện quanh năm, nhưng thường gia tăng vào thời điểm
giao mùa, nhất là ở các môi trường tập thể như nhà trẻ, trường học, ký túc xá,…

* Phương thức lây truyền
Não mô cầu lây truyền chủ yếu qua đường hô hấp, thông qua tiếp xúc gần

với người mang vi khuẩn khi họ ho, hắt hơi, nói chuyện. Các giọt bắn chứa vi
khuẩn sẽ lan truyền trong không khí, xâm nhập vào cơ thể qua mũi, họng người
tiếp xúc gần. Việc lây truyền qua đồ vật là hiếm gặp nhưng không hoàn toàn loại
trừ, đặc biệt khi môi trường sống không được vệ sinh sạch sẽ.

* Các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm màng não mô cầu
Để phòng bệnh hiệu quả, người dân cần:
-  Thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng

xà phòng, che miệng khi ho hoặc hắt hơi, súc miệng họng bằng dung dịch sát
khuẩn thông thường.

- Giữ gìn vệ sinh nơi ở, nơi làm việc, đảm bảo thông thoáng không khí
cũng rất quan trọng.

- Ăn uống đủ chất, nghỉ ngơi hợp lý, tăng cường sức đề kháng sẽ giúp cơ
thể chống lại các tác nhân gây bệnh.

- Chủ động tiêm vắc xin phòng viêm màng não do não mô cầu. Vắc xin có
thể được tiêm cho trẻ em, thanh thiếu niên và người sống trong môi trường tập
thể, người có nguy cơ cao. Người dân nên tiêm phòng tại các cơ sở y tế đủ điều
kiện để đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Khi phát hiện có các triệu chứng nghi ngờ như sốt cao, đau đầu, cổ cứng,
phát ban, cần nhanh chóng đến cơ sở y tế gần nhất để được thăm khám và điều
trị kịp thời. Việc trì hoãn điều trị có thể dẫn đến biến chứng nặng hoặc tử vong.

                                                                            Nguồn: Bộ Y tế.

		2026-01-28T11:05:22+0700

		2026-01-28T11:18:34+0700

		2026-01-28T11:21:59+0700

		2026-01-28T14:06:52+0700

		2026-01-28T14:06:52+0700

		2026-01-28T14:06:52+0700

		2026-01-28T14:06:52+0700

		2026-01-28T14:06:52+0700

		2026-01-28T14:06:52+0700